Carnalia desideria nequaquam curat, qui bonis fruitur spiritualibus. Sicut enim ignis & aqua simul esse non possunt, sic deliciae spirituales carnalibus non cohaerent.

Non haec quam uiuimus uita est, sed potius mors, quae fugit ueluti umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Sicut lilia & flores deficiunt. Leuissimaque res est quae hominem extinguit. Bestiola minime nobis insidiantur, & paruuli serpentis morsum, aranei nonnunquam ictu perimus. 411.

Nihil fragilius humana uita, quae tum in certa tum breuissima.

3 Bre.

Aeneae Sylui

Breue est quicquid finitur, & stultitia est his spem ponere, quae praetereunt.

O homo moriendum est, quisquis es, a morte enim mortales appellamur. Nemo nostrum nouit, an horam uicturus sit, & tamen haec terrena diligimus, quae mox relicta sumus, quin potius transitoria pro perpetuis commutamus.

Iustissimus est irretibitor Dominus, qui nec bona sine praemio, nec mala sine poena praeterit. 412.

Iustum est ueri Dei iudicium, iustae ultiones suae, considerat semitas suorum, nec falli in faciem potest.

Deus, qui bonorum ac malorum operum mercedem gerit, nec immuneratum quod bene, nec impunitum quod male gesseris, esse permittet.

Nusquam tam procul aberit amicus, ut literarum beneficio adiri non possit. 402.

O maximum & diuinum literarum donum, quod non modo longe recedentes amicos, sed quos aut nunquam uidimus homines seu uiuentes, siue mortuos in nostrum reducit alloquium, & quos carne inueneri non possumus, mentibus offert conspiciendos.

Democritus actionis umbram dixit orationem esse, nec aliud epistola est, quam uis enim raro uiuant homines, & scribunt, sentiunt tamen ita uiuendum esse, nec fieri potest quin animum suum prodat is, qui plurima scribit, & sic saepe uirtutis praecognia commemoret, qui uicia sectatur.

Multum in omni re fortuna dominatur. Haec pro libidine sua, nunc obscurat mortalitatem, nunc celebrat.

Nonnulli homines cum essent memoria digni sempiterna, fortunae malignitate depressi, nequaquam emergere potuerunt.

Fortuna nihil aliud est, nisi diuina pro uidentia, uel promissio.

Themistoclem illum summum apud Athenienses uirum, cum ex eo quaeretur, cuius uocem libentissime audiret, respondisse aiunt, eum a quo sua uirtus optime praedicaretur.

Nemo (ut uerissime Cicero dixit) tam misus est aduersus qui non mandari uerbis aeternum suorum laborum praecognium facile patiat.

Corrumpunt bonos mores confabulationes male.

Quo semel est imbuta recens seruabit odorem Testa diu, ex Horatio.

Dæmonum cibus est, inquit D. Hieronymus (carmina Poëtarum, secularis sapientia, Rhetoricorum pompa uerborum). Haec sua omnes suauitate delectant, & dum aures uersibus dulci modulatione currentibus capiunt, animam penè quoque penetrant, & pectoris interna deuincunt. Verum ubi cum summo studio fuerint ac labore perlecta, nihil aliud nisi inanem sonum & sermonum strepitum suis lectoribus tribuunt. Nulla tibi securitas ueritatis, nulla iustitiae refectio reperitur.

Cum uarij ac multiformes sint poëtae, non omnibus quae ab ipsis dicuntur adhibendum mentem scimus, sed cum excellentium uirorum dicta aut facta commemorant, tota mente moueri atque inflammarī debemus, ut tales ipsi simus quales ipsi fuere. Cum uero in improborum hominum mentionem incidunt, fugienda est illorum imitatio, auresque claudenda non secus atque ipsi ferunt ad Syrenarum cantum clausisse.

Nos laudamus poëtas, Magni Basilij testimonio, non cum scurras aut amates, aut ebrios, aut dicaces imitantur, neque cum diuite mensa cantuque dissoluto feliciter desiniunt, minime uero cum de Dijs aliquid dicunt mendacium.

Ut apes ex floribus nihil aliud sumunt, praeter odorem, & colorem, sic decet studiosos ex poëtarum lectione ea tantum quae ad mores formandos conferunt, ex spurcissimis fabulis colligere.

In poëtarum lectione, si sapimus, id tantum accipiemus, quod ueritati amicum & consentaneum, caetera omnia transgre diemur.

Quoniam ad hanc nostram uitam per uirtutem ascenditur, uirtus autem ipsa multum a poëtis, multum ab historicis, multum etiam a Philosophis laudatur, eorum uerbis maxime est inhaerendum.

Pauci sunt quos dominandi non frangit cupiditas, placet cunctis Caesaris pro uerbium: Si uiolandum est ius, regni causa uiolandum est.

Nulli satis ampla sua potestas uideatur.

Gnomologiae.

Semper in alieno melior seges agro, uicini formosior coniunx, pinguis apud alios pecus apparet.

Humanus morbus est regni affectatio, adeoque communis, ut iam uitio detur animus paterna hereditate contentus.

Omnes Iasonis morbo laboramus, quo grauius ferebat, si non regnaret, quasi nesciret priuatus esse. Sed ille fortassis gnarus imperandi peritia. Nos quauis domui nostrae utiliter praesse nesciamus, in alios ramentum magistratum affectamus, alios in delicijs natos, in plumis enurritos, in uoluptatibus mersos, uecordia domi prostratos habet, hi neque famem, neque sitim, neque labores ullos perferre possunt.

Omnes hodie reges ac principes, de domino retinendo, quam de fide seruanda sollicitiores existunt. Cedit fides honori, nimis honor. Quid enim saluis infamia numis, inquit ille, ematur. 405.

Plane misera est hominum uita in hoc mundo, sed hanc frequenter suis delictis homines asciscunt. 409.

Fortuna frequenter indignos ad alta leuat, dignosque humi deprimit atque perfundat. 410.

Certum est nos omnes homines ab uno homine originem habuisse, uirtus sola aqua liter nos natos distinguit, & quorum opera extolluntur, eos nobiles & claros reddit. Et quauis uulgi opinio ignara quidem, atque indocta aliter sentiat, ueritas tamen suo de moueri loco haud quaquam potest.

Is uere nobilis existimandus, cuius opera uirtuosa conspiciantur, & qui aliter eum appellant non illi detrahit quem appellat, sed ipsum ignorantiae stultitiaeque condemnat.

Inopia generositatem non tollit, quanquam opera impediunt.

Pauci sunt qui uitam omnem feliciter agant. Alios prima, alios postrema tempora fortunata recipiunt. Recte tamen cum his agitur quibus pars uitae posterior laeta est. 414.

Eos fortuna hostes habet, quos ex felicitate arumnas praecipitat, quibus miserum est fuisse felices.

Est in omni cultu adhibenda mundicia, non odiosa, nec exquisita nimis, agrestis tamen & inhumana negligentia uiranda.

Pulchra est nobilitas, sed alienum bonum. Preciosa diuitiae, sed fortunae possessio, uelusta gloria, sed inconstans, forma decem, sed caduca, paruoque durans tempore. Optanda sanitas, sed permutationi prorsus obnoxia, concupitae uires, sed aegritudine aut senectute facile contabescunt. Nihil praestantius aut intellectu ac ratione. Hoc nullus fortunae tollet incursum, nulla calumnia distrahet. Cumque omnia tempore immutatur, scientiam & rationem senectus auget. Bellum singula trahens atque omnia ferens, solum doctrinam nequit eripere.

Socrates cum Gorgiam percontaretur, an Persarum regem felicem esse putaret? nescio, inquit, quantum uirtutis habeat & disciplinae. Perinde ac hisce, non autem fortunae bonis consistat beatitudo.

Megarum cum Demetrius captam solio quasset, Stilphonem Philosophum illic omnium nudum interrogauit, an suorum quicquam amisisset? Haud equidem, respondit Stilpho, bellum enim nullum ex uirtute spoliū ducit.

Regna & opes, non magis possidentium sunt, quam cuiuscunque, sed ut in seculari ludo, nunc huc transeunt, nunc referuntur illuc. Sola uirtus & uiuendi & mortuo stabilis est & firma possessio.

Solon diuitibus dicere solebat, Nos non permutabimus cum uirtute diuitias.

Diuitiae cum affluant, curandum est, ne uirtutes desint, sine quibus ne dum regis, sed nec uiri nomen quisque meretur.

Sicut hyemi necessaria per serenitatem parare consuevit homo, ita & boni & optimi ad senectutem uirtus uaticum in pueritia uendicare debet.

Nemo tam diuinos habuit fauentes, ut trastrinum sibi polliceri possit, adeo fluxa sunt quae in hoc terrarum orbe possidentur.

Nulla res est, quae aduersus noueratis fortunae impetus certius quam propheta solamen praebet.

Dionysius iunior cum eiectus tyrannide in exilium actus interrogaretur, quid sibi Plato & Philosophia profuisset, ut aequo, respondit, animo facileque ferrem fortunae mutabilitatem.

Sive aduersa nobis, siue secunda res fuerint,

Aeneae Sylui

rint, ad Philosophiam, quod est uirtutis studiū, recurrere debemus, cuius potissime conuenit reges amatores existere.

Rex (ut Aristoteli placet) est lex quaedam animata.

Magnum est regni pōdus, quia nō tantum sui curam rex habere debet ut saluus fiat, sed populi quoque, ut creditā sibi multitudinem recte dirigat, per iustitiam in uiam salutis & pacis.

Nullus est quem oporteat, uel plura, uel meliora scire quam principem, cuius prudentia debet omnibus prodesse subiectis.

Regnaturis necesse est philosophandi studiū, est enim Philosophia mater omnium artium, quam Plato donum, Cicero uerō inuentum uocat.

Sine literis omnis aetas caeca est.

Demetrius Phalereus Ptolemæū regē monebat, ut libros de regno imperioque sibi compararet atque perlegeret. Quae enim amici non audent monere reges, haec in libris scripta facile reperiri.

Nos si recte sapimus, hanc humanam uitā nihil esse arbitramur, nec bonū quicquam existimandum esse censuimus, ad uitam alteram non suppeditat utilitatem.

Si quis omnē post creatos homines felicitatem mente concipiat, simulque in unū congerat uniuersum, paruam quidem partem illorum bonorum coelestibus adhaerere comperiet, sed ab illius uitae aeternae bonis omnia humana simul collecta magis abesse, quam umbram & somnum a ueris uerbis inueniet.

Pestiferum genus hominum est qui laudant quaecumque audiunt laudari, & rursus cum uituperante uituperant, negant si quis negat, & affirmant si audiunt affirmantem, atque ut polypus ad speciem subiecti soli colorem mutat.

Nihil est quod suo principi fauorem populi magis conciliet, quam gratia sermonis.

Indignus regno uidetur, qui conquerentes, aut aliquid exoptulantes regnicolas non intelligit.

Princeps qui per alium semper loquitur, nihil recti magis quam regis nomen meretur.

Muliebri, ut Homerus inquit, taciturnitas decus adfert, at uero non item.

Nonnunquam sermone praestantius plures dixisse quam tacuisse poenituit.

Quod silentio retentū est, effertur facile, quod semel edideris, reuocari nullo modo potest. Nam semel emissum, teste Flacco, uolat irrenocabile uerbum.

Linguam dicebant ueteres debere non esse liberam aut uagam, sed uinculis de pectore imo & de corde aptis moueri, & quasi gubernari, Nam qui sunt faciles, leues, & importuni locutores, horum orationem bene existimatum est in ore nasci non in pectore.

Vlyssē sapienti facundia praeditū, Homerus, uocem mittere ait, non ex ore, sed ex pectore.

Verborum coercendae petulantiae nullum positum est dentium, ut loquendi temeritas non cordis tamen custodia cohibeatur, sed & quibusdam quasi excubijs in ore positis sapiatur.

Opus est ut loquendi uires radices agant, cum tempus aduocarit, fandi libertas detur.

Nimia taciturnitas, loquendi facultatem adimit.

Sicuti qui longo tempore coiecti in uinculis fuerint, si posterius soluantur, ob uinculorum consuetudinem nequeunt ambulare. ita qui sermonē diutius astrinxerunt, si quando loquendum ex improviso fuerit, commutescunt.

Licet ipsa uitiū sit ambitio, frequenter tamen causa uirtutum fuit, & ille nimium commendandus est puer, quem laus excitat, qui uictus flet, quem gloria uiuat.

Abfit in omni sermone turpitudine, quoniam actionis umbra, ut ait Democritus, extat oratio.

In omni turpiloquio imitandus est Vlysses, qui ceras affixit auribus, ne Sirenarum cantus exaudiret.

Adfit in colloquendo facilitas, in obuios compellendo suauitas, in respondendo benignitas. Nam graues in colloquutionibus mores, digna in se odia contrahunt.

Abfit in contentionibus pertinacia, uincat prudentia, obtineant rationes.

Non

Gnomologiae.

Nō solum uincere sed forte uinci speciosum est.

Teneda est Euripidis sententia, qui duobus colloquentibus cum alter furit, eum longē sapienterem affirmat, qui uerba frenat.

Abfit in omnibus uerbis iniuria. Nam mentire seruire uitiū est, à cunctis mortalibus odio insectandum.

Quanto dignior est qui mentitur, tanto scelus est detestabilius. Omne enim uitiū, ut Iuuenalis inquit, tanto praestantius in se crimen habet, quanto maior, qui peccat habetur.

Quae tumet oratio, inciuilis est, quae tenuis est, nusquam mouet, Ideoque &c.

Quemadmodum corpus non solum in eolum uerum etiā bonae habitudinis esse oportet. Ita & orationem non modo non agram, sed etiā robustam esse conuenit.

Memoria merito penus scientiae dicitur & disciplinae, & in fabulis musarum mater appellatur, quia gignit & nutrit.

Uitium moribus praeteritis & loquendum uerbis praesentibus.

Oratio, cuius summa uis est perspicuitas, uitiosa fuerit, si egeat interprete.

Non quod uitiose infederit pro regula sermonis, accipiendum erit, quia non uitia sed mores boni consuetudinem faciunt.

Non parum utilitatis habet consuetudo quaedam, & familiaritas uirtutum mentibus puerorum & animis infusa recentibus, cum ualde inherere soleat & penē indeliberiter, quae in tenera aetate discuntur.

Nullus liber, (ut Plinius ait) est tam malus, ex quo non possit aliquid utilitatis excipi.

Historia, ut Cicero ait, est testis temporum, lux ueritatis, magistra uitae, ueritas ueritatis. Utillissimum igitur erit complures historias nosse.

Optima semper ad imitandum proponi debent, quae si non possumus attingere, hoc tamen praestant, ne cum ultimis despiciamur.

Fugienda est omnis artis superuacua imitatio, quae licet nihil mali uideatur habere, uacuum tamen laborē deposcit & ab utili negotio detrahit.

Philosophia docet, quis sit erga diuinam

maiestatem cultus, quomodo parentibus, quomodo natu grandioribus, quomodo peregrinis, magistratibus, militibus, amicis, uxoribus, ciuibus, rusticis, seruis utendum sit. Docet auaritiam contemnere, quae pecuniae studium habet, quam nemo sapiens unquam concupiuit. Admonebit in mulieribus seruire modestiam, charos habere liberos & propinquos, minime seruire, uenerari senes, legibus obtemperare, iracundiam compefcere, contemnere uoluptates, misereri oppressis, inopibus, conferre dignis praemia, ius suum unicuique reddere, punire nocentes, & quod maximum est in prosperis fortunae successibus letitia non effundi, nec in aduersis casibus tristitia deprimi.

Ut in saporibus quaedam interdum sua uiter amara sunt, sic in oratione aliqua asperitatis intersonantia, magis grata est oratio.

Socrates multos propterea uiuere dicebat, ut ederent & biberent, se autem propterea & edere & bibere, ut uiueret.

Cato apud Romanos uoluptatibus omnibus deditos sermo facturum. Quam difficile est, inquit, ad uentrem orationem habere, qui aures nullas habet.

Plato diuinus plane Philosophus, non passim haurienda uina, sed modicis et honestis inter bibendum remissionibus reficere integrarique animos, ad instauranda sobrietatis officia sapienter existimauit. Nec diffugiendas esse omnino uini potatores, quia nullus continens prorsus aut temperatus satis fideliter uideri potest, cuius uita non inter pericula uitiorum, & in medijs uoluptatum illecebris explorata sint.

Corporei tantum indulgeri Plato uult, ut Philosophiae mysterium praestare possit. Quod dictum prudenter putamus, si rei publicae curam sub Philosophiae studio uolumus contineri. Nam qui corpus optime curant, animam uero quae eius seruitio uti debet, negligunt, nihil ab his differunt, quae ut organa perfectissima possint habere, omni studio conquirunt, artem uero curae gratia comparant organa, omnino despicunt.

Corporis impetus castigare & compefcere, uelut immanem beluam oportet, ut eius aduer-

Aeneæ Sylui

aduersus animam temerarios motus rationis habena cohibeamus.

In cibo illud solum curandum est, ut ne celsitas corpori tribuatur quo possit esse laboris paciens. Venti enim nunquam ad uoluptatem, sed ad sustentationem porrigere oportet.

Regna uirtuti parent, & resistunt uitijs. Nulli enim magis quam regnanti opus est sapientia, qua gubernantur quæ subsunt imperio omnia. Et quem proprius subuertit error, Rex insipiens se perdit & populum.